
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 981 del 28/09/2020

Oggetto:

INDENNITA'  DI  DISAGIO  AMBIENTALE  IMPIANTI  LOC.  CASA  SARTORI  COMUNE 
MONTESPERTOLI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020



PREMESSO CHE:

• ATO Toscana  Centro,  con Delibera  dell'Assemblea di  Ambito  n.  3  del  16/02/2011,  ha 
stabilito l'omogeneizzazione delle indennità di disagio ambientale riferibili agli impianti di 
gestione dei rifiuti urbani ubicati sul territorio dei comuni di ambito;

• in data 31/08/2018 ATO Toscana Centro e la Società Alia Servizi Ambientali SpA hanno 
sottoscritto il Contratto di concessione per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

• la convenzione vigente tra il Comune di Montespertoli ed Alia prevede il riconoscimento 
dell'indennità di disagio ambientale (I.D.A.) per la presenza della discarica e dell'impianto 
di selezione e compostaggio di Casa Sartori;

VISTA la comunicazione pervenuta da Alia Servizi Ambientali e assunta al prot. 75153/2018 in cui 
sono  indicate  le  modalità  di  ripartizione  della  quota  prevista  a  carico  dei  Comuni  dell'Unione 
Empolese Valdelsa per la suddetta indennità di disagio ambientale;

DATO  ATTO  CHE l'importo  da  erogare  ad  Alia  da  parte  del  Comune  di  Empoli,  in  base  ai 
quantitativi di rifiuti conferiti presso la discarica dal 1998 alla chiusura, è pari a complessivi Euro 
217.362,00 da ripartire in 3 anni;   

RITENUTO  pertanto  di  impegnare  la  cifra  prevista  per  l'anno  2020  per  l'indennità  di  disagio 
spettante  al  Comune  di  Montespertoli,  sede  della  discarica  e  dell'impianto  di  selezione  e 
compostaggio  di  Casa  Sartori,  come approvato  nella  convenzione  sottoscritta  dal  Comune di 
Montespertoli e da Alia Spa in data 23/11/2018;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio, allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, in cui si attestano:

• la completezza e la correttezza della fase istruttoria del presente atto;

• l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
Servizio,  in  relazione  ai  soggetti  destinatari  o  comunque  interessati  alla  presente 
determinazione,

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) ed, in particolare, 
la parte quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;

VISTA la legge regionale 18 maggio 1998, n. 25 (Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei 
siti inquinati); 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA



1. DI  IMPEGNARE la  somma  di  €.  72.454,00  alla  Missione  9  Programma  3  Titolo  1 
Macroaggregato 10 Cap. 915000, da erogare ad ALIA, quale quota a carico del Comune di 
Empoli  per  l'anno  2020,  al  fine  della  regolazione  dell'indennità  di  disagio  spettante  al 
Comune di  Montespertoli  per  la  presenza della  discarica e dell'impianto di  selezione e 
compostaggio di Casa Sartori, come approvato nella convenzione sottoscritta dal Comune 
di Montespertoli e da Alia Spa in data 23/11/2018;

2. DI DARE ATTO CHE:

• ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

• ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente 
all’ordinazione della prestazione,  ai  fini  dell’inserimento degli  stessi  nella successiva 
fattura o documento di spesa;

ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento del 
Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 
degli  obblighi di  regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa 
L. 241/1990. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2545 09031.10.0915000 2020 U.1.10.05.03.001
INDENNITA' DISAGIO 
AMBIENTALE DISCRICA DI 
MONTESPERTOLI

ALIA-SERVIZI 
AMBIENTALI 

S.P.A.
 72.454,00

Empoli, 28/09/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


